INDICAÇÃO Nº 207/2023

AUTOR:  VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, solicitando que faça gestões junto ao Governo do Estado, no sentido

de viabilizar recursos para a construção de uma rotatória na Rodovia MS 316,

defronte à Empresa Konesul e Fábrica V2, para facilitar o acesso dos caminhões

que transportam produtos das indústrias.

JUSTIFICATIVA

O trecho da Rodovia MS 316, que passa defronte os

distritos industriais “Salim Abdo Samara” e “Gilberto Nunes da Rocha”, também é

conhecido como o prolongamento da Avenida Presidente Vargas, onde diversas

indústrias estão instaladas.

Tem havido grande preocupação com a falta de

espaço para que os caminhões que transportam produtos tenham acesso às empresas.

Recentemente um caminhão derrubou um poste ao fazer manobras para entrar no

pátio de determinada empresa, causando vários transtornos, além do perigo para as

pessoas que estão no local.

Entendo que existe a necessidade construir uma

rotatória na localidade mencionada, para que o acesso seja facilitado. Assim, estou

solicitando a Vossa Excelência que faça gestões junto ao Governo do Estado, no

sentido de viabilizar os recursos necessários para a construção desta rotatória, que

passará a oferecer mais segurança a todos que utilizarem aquele acesso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Aparecida do Taboado - MS, 27 de setembro de 2023.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

            VEREADORA